
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número:

Referencia: EX-2019-101953852- -APN-DGDMA#MPYT - Bosques Cultivados

VISTO el Expediente Nº EX-2019-101953852- -APN-DGDMA#MPYT del Registro del MINISTERIO DE
AGRICULTURA GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con sus similares Nros. S01:0049464/2012,
S01:0376022/2012, S05:0037592/2014, S05:0001112/2015, S05:0012316/2015,  S05:0044268/2015,
S05:0009412/2016, S05:0009450/2016, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA, EX-2017-00335466- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00342942- -APN-DDYME#MA,
EX-2017-02035990- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02557977- -APN-DDYME#MA, EX-2017-14464326- -APN-
DDYME#MA, todos del Registro del ex MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones
para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999, y

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se implementó el Régimen de
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la
normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones
efectuadas en los años 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 cuyos números de expediente se detallan en el
Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-103788665-APN-DNDFI#MPYT forma parte integrante de la presente
resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y
autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080.

Viernes 29 de Noviembre de 2019

RESOL-2019-226-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de
la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, y en el Decreto Nº 174 de fecha 2 de
marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones para
Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda y raleo ejecutadas en los años 2011, 2012, 2013, 2014,
2015, 2016 y 2017, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I que, registrado
con el Nº IF-2019-103788665-APN-DNDFI#MPYT integra la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS UN
MILLÓN OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES CON VEINTIDÓS
CENTAVOS ($ 1.828.593,22) respecto de los proyectos mencionados en el Artículo precedente y cuyos números de
expedientes y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-103788565-APN-DNDFI#MPYT
forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, sujeto a disponibilidad presupuestaria del Servicio
Administrativo Financiero 363 – Programa 36 – Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las
Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible, Actividad 51 – “Régimen para la Promoción de la Inversiones en
Bosques Cultivados Ley Nº 25.080”.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de
la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.11.29 15:32:12 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.29 15:32:22 -03:00



                                                                                    

                   ANEXO I

Ubicación 
Geográfica

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. 
en  ha. Especie

MISIONES
S01:0049464/2012 LORAN, Carlos Bautista 

(M.I. N° 5.815.807) Plantación 2011 15,06 Eucalyptus 
sp.

MISIONES
S01:0049464/2012 LORAN, Carlos Bautista 

(M.I. N° 5.815.807) Plantación 2011 1,82 Pinus sp.

MISIONES
S01:0376022/2012

ARTIGAS, Claudio 
Guillermo (M.I. N° 
12.681.411)

Plantación 2012 9,77 Pinus sp.

MENDOZA
S05:0037592/2014

CUYOPLACAS S.A. 
(CUIT N° 30-59747321-
0)

Plantación 2013 6 Populus sp.

MISIONES
S05:0012316/2015 ARANA, Luis Alberto 

(M.I. N° 17.069.748) Poda (2°) 2014 67,6 Pinus sp.

MISIONES
S05:0012316/2015 ARANA, Luis Alberto 

(M.I. N° 17.069.748) Raleo 2014 67,6 Pinus sp.

MISIONES
S05:0001112/2015

LANGER, Marcos Alan 
Dimas (M.I. N° 
37.111.310)

Poda (1°) 2014 10,5 Pinus sp.

MISIONES
S05:0044268/2015

PFERTNER, Sigfrido 
Alfredo (M.I. N° 
11.756.869)

Plantación 2015 11,93 Pinus sp.

MISIONES
S05:0009412/2016 IRSCHICK, Martín (M.I. 

N° 22.233.688) Plantación 2015 8,32 Eucalyptus 
sp.

MISIONES
S05:0009450/2016 IRSCHICK, Pedro (M.I. 

N° 10.001.435) Plantación 2015 3,36 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RIOS

EX-2017-02035990- -
APN-DDYME#MA

RODRIGUEZ, Tania 
Beatriz (M.I. N° 
22.660.450)

Poda (1°) 2016 71,8 Eucalyptus 
sp.

MISIONES
EX-2017-00342942- -
APN-DDYME#MA

SCHMITKE, Hugo (M.I. 
N° 12.103.518) Plantación 2016 3,7 Paulownia 

sp.

MISIONES
EX-2017-02557977- -
APN-DDYME#MA

POLONYI, Juan Carlos 
(M.I. N° 20.678.995) Plantación 2016 12,79 Pinus sp.

MISIONES
EX-2017-00335466- -
APN-DDYME#MA

KIMMICH, Carol Andrea 
(M.I. N° 34.734.837) Plantación 2016 4,37 Pinus sp.

ENTRE RIOS

EX-2017-14464326- -
APN-DDYME#MA

FORESTAL GLADE 
S.A. (CUIT N° 30-
69444270-2)

Poda (1°) 2017 45 Eucalyptus 
sp.

IF-2019-103788665-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 1



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-101953852- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO I

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Jueves 21 de Noviembre de 2019

IF-2019-103788665-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.21 14:03:54 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.21 14:03:55 -03:00



ANEXO II

Ubicación 
Geográfica

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $

MISIONES S01:0049464/2012 LORAN, Carlos Bautista (M.I. N° 
5.815.807) 109.737,74

MISIONES
S01:0376022/2012 ARTIGAS, Claudio Guillermo (M.I. 

N° 12.681.411) 70.754,34

MENDOZA
S05:0037592/2014 CUYOPLACAS S.A. (CUIT N° 30-

59747321-0) 85.860,00

MISIONES S05:0012316/2015 ARANA, Luis Alberto (M.I. N° 
17.069.748) 240.115,20

MISIONES
S05:0001112/2015 LANGER, Marcos Alan Dimas (M.I. 

N° 37.111.310) 13.177,50

MISIONES
S05:0044268/2015 PFERTNER, Sigfrido Alfredo (M.I. 

N° 11.756.869) 183.507,26

MISIONES S05:0009412/2016 IRSCHICK, Martín (M.I. N° 
22.233.688) 117.478,40

MISIONES S05:0009450/2016 IRSCHICK, Pedro (M.I. N° 
10.001.435) 47.443,20

ENTRE RIOS
EX-2017-02035990- -APN-
DDYME#MA

RODRIGUEZ, Tania Beatriz (M.I. 
N° 22.660.450) 302.349,80

MISIONES
EX-2017-00342942- -APN-
DDYME#MA

SCHMITKE, Hugo (M.I. N° 
12.103.518) 88.978,34

MISIONES
EX-2017-02557977- -APN-
DDYME#MA

POLONYI, Juan Carlos (M.I. N° 
20.678.995) 271.263,11

MISIONES
EX-2017-00335466- -APN-
DDYME#MA

KIMMICH, Carol Andrea (M.I. N° 
34.734.837) 92.683,33

ENTRE RIOS
EX-2017-14464326- -APN-
DDYME#MA

FORESTAL GLADE S.A. (CUIT N° 
30-69444270-2) 205.245,00

TOTAL 1.828.593,22

IF-2019-103788565-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 1



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-101953852- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO II

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Jueves 21 de Noviembre de 2019

IF-2019-103788565-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.21 14:03:41 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.21 14:03:42 -03:00


